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Fællesblad – leder 

Tillykke til Fællesforeningen med 10-års jubilæet. Det blev fejret ved 6. Danske 
Fælleskonference i Middelfart. Ved festmiddagen talte Karen Vibeke Mortensen og Anne 
Holländer om Fællesforeningens og Fælleshusets begyndelse og den første 
formandsperiode. Talerne kan læses her i bladet (fra s. 8). I anledning af jubilæet følger 
bladet op med indlæg fra nuværende formand Marianne Esdahls åbningstale ved 
Fælleskonferencen.

Fælleskonferencen med titlen ”Psykoterapi i tiden – tiden i psykoterapien” blev indledt med 
foredrag af nyudnævnte professor Carsten Rene Jørgensen. Især hans opfordring til, at vi 
som psykoterapeuter blander os mere i den offentlige debat med vores viden og erfaring, blev 
opfanget af deltagerne. Denne opfordring kan genfindes i Karen Vibeke Mortensens 
ovennævnte indlæg og får forstærket aktualitet med konkurrencen fra andre terapiretninger 
samt Fælleshusets kritiske økonomi.
Tove Mathiesen takkede alle medvirkende, og uden tvivl blev det en rigtig god konference. 

Fælleshusets økonomi er stærkt kritisk for 2010, og det er livsnødvendigt at få flere indtægter. 
Fra Husgruppen har Misser Berg indlæg om initiativer til at få flere lejeindtægter (s. 16). Der 
er brug for nye eksterne lejere – så kender du nogen, der kunne være interesserede? Der kan 
læses mere i ny folder om udlejningen, som kan bestilles hos Naja Bonnevie – nb@fpap.dk . 
Der blev også taget et vigtigt initiativ med indkaldelse til krisemøde (14.12.09) – se Referat af 
møde vedr. temadage i Fælleshuset (s. 16).  
I denne sammenhæng må man også bemærke indlægget (dvs. opråb!) med Nyt fra 
Husgruppen (s. 18). 

Det er nu blevet muligt hurtigere og lettere at annoncere arrangementer til medlemmerne af 
de forskellige selskaber, idet Naja Bonnevie vil formidle annoncering via e-mails – se Inge 
Østergårds omtale (s.19). 

Fælleshuset har ny kunstudstilling. Psykolog Anders Leerskov har lavet ophængning med 
landskabsbilleder fra Danmark og Grønland og præsenterer selv sit arbejde i en artikel (på 
den følgende side). 

Fællesbladet opfordrer igen til indlæg i bladet gerne med referater eller omtale af 
arrangementer. Denne gang tak til Charlotte Andersen for indtryk fra Fælleskonferencen (s. 
15).

Bladgruppen ønsker alle et godt nytår. 

Birgit Heine Vrang
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Anders Leerskov udstiller malerier i Fælleshuset 

Fra jeg var 10 år gammel har jeg malet billeder, så snart der var tid, lyst og lejlighed til det. Når der i 
skole- eller studietiden indtraf perioder, hvor det var svært op ad bakke, gav et malet billede points til 
den lidt slidte selvværdsfølelse, og dermed mod på at kile på igen. Her var i hvert fald noget, jeg bare 
kunne. Senere i livet var det typisk i ferierne, der var tid og lejlighed. Ofte kunne indtægten fra de 
solgte billeder dække væsentlige dele af rejseomkostningerne, selv når der var tale om fjernere 
destinationer. Selve det at male gav desuden en ro og fordybelse på og i feriestedet, samtidig med at 
motiver ”brændte sig fast” i hukommelsen. 

De fleste af billederne er undfanget på et krydstogt i Vestgrønland i august 2007 og malet færdige 
hjemme i atelieret. Mange af motiverne leverer et memento til klimakonferencen i København. Den 
store bræ, Eqib Sermia sveder i solens brand under anstrengelserne for at nå helt ned i vandkanten, 
hvor den kun kælver med grødis, og i Ilullisat ser de det første glimt af forårssolen ét døgn tidligere 
end forhen, fordi afsmeltningen af indlandsisen har sænket horisonten mod sydøst. Vi kunne ikke køre 
med hundeslæde på Disko-øen som planlagt, for sneen var smeltet.  

Det store to-i-ét billede af Storgårdens Skov startede som et spøgefuldt påhit, men forvandlede sig 
under tilblivelsen til, hvad man kunne kalde en metafor på et sindbillede af det psykoanalytiske 
begreb, switching the level, som er et betydningsfuldt redskab i  psykoanalytisk effektforskning. 
Begrebet forbindes med ideen om at tilføje en ny dimension, som ændrer perspektivet fra en gængs 
oplevelsesmåde til en radikal ny synsvinkel. (Se Lene Møller: ”Jeg vil foreslå, at du går i 
psykoanalyse” i Bent Rosenbaum e.a. red.: Psykoanalysens aktualitet, Multivers 2007, DK). I mit 
billede formidler mågerne ligesom ordene forbindelsen mellem de to planer eller synsvinkler, samtidig 
med at de viser vejen ud mod ny horisont i stedet for at køre rundt om vandpyttens spejlbilleder i 
billedets bund. Jeg har haft billedet hængende i min konsultation, hvor jeg allerede et par gange har 
kunnet udnytte det i forbindelse med en klarificerende intervention. 

Anders Leerskov, Espeengvej 5A, Årløse, 4690, Haslev, tlf. 5638 1554, alee@post9.tele.dk

(Vi viser nogle af Anders Leerskovs billeder her i bladet. I den trykte udgave desværre kun i sort/hvid, 
men i PDF-udgaven på FPAP’s hjemmeside kan de nydes i farver. Red.) 

- af Anders Leerskov 
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FPAP

LOKALER TIL 
KURSER,
MØDER,
TEMADAGE,
FOREDRAG ETC. 

FPAP   UDLEJER LOKALER I 
FÆLLESHUSET
LÆS MERE PÅ WWW.FPAP.DK
ELLER KONTAKT 
ADMINISTRATOR NAJA BONNEVIE, nb@fpap.dk

(Læs mere på de to næste sider) 
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FPAP
Hold dit næste kursus hos os 

Planlægger du et kortere eller længere kursus, en foredragsrække, eller mangler I lokaler til 
generalforsamlingen? FPAP råder over 570 kvm. lokaler til mange formål, fra det helt lille 
lokale velegnet til terapi og samtaler, til det store rum med plads til 60 foredragsgæster. 

Vi er beliggende centralt i Valby med nem adgang til offentlig transport (250 m. til Vigerslev 
station) og gode parkeringsmuligheder.

Vi tilbyder lokaler til en meget rimelig leje med et koncept baseret på self-service. 

Der ydes rabat ved større sammenhængende bestillinger eller faste aftaler.
Der ydes rabat til personer, der er medlem af FPAP. 

Lokalerne 
Rum 4 Stort plenumlokale med plads til op til 60 personer i biograf-

opstilling. Inkl. brug af 2 mindre tilstødende grupperum samt 
stort køkken og spisestue. 
Er udstyret med polstrede stole, evt. foldeborde, TV/video/DVD,
OH-projektor, flipover, whiteboard og lærred. Edb-projektor kan 
lejes efter aftale.

Rum  2, 11,12 Mødelokaler/grupperum velegnet til ca. 12-14 personer. Er 
udstyret med whiteboardtavle, polstrede stole og mødeborde, 
der er på hjul, så de nemt kan flyttes. 

Rum 3 Stort mødelokale/grupperum velegnet til ca. 16-20 personer. Er 
udstyret med whiteboardtavle, polstrede stole og mødeborde, 
der er på hjul, så de nemt kan flyttes. 

Rum 9 Grupperum til ca. 6-8 personer udstyret med polstrede stole og 
”sofabord”.

Rum 8 Grupperum til ca. 6-8 personer udstyret med polstrede stole og 
foldebord. 

Rum 1 Samtalerum/terapilokale. Udstyret til 4 personers 
samtalegruppe med polstrede stole, briks og sandkasse. 

Rum 10  Terapirum udstyret til 2 personers samtalegruppe og med briks. 

Plan over lokalerne kan ses på www.fpap.dk. 
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Priser

Rum 1, 2, 8, 9, 10, 11, 12 kr. 425,00 

Rum 3  kr. 600,00 

Rum 4 (inkl. 5,6)  kr. 1.860,00 

Hele huset  kr. 3.500,00 

De mindre lokaler har adgang til tekøkken med køleskab eller kan tilkøbe sig brug af 
spisestue og køkken.

Lejen inkluderer forbrug af te og kaffe op til 15 personer, herefter betales kr. 7 pr. 
person.

Betalingsvilkår: Depositum, 10 % af lejen betales ved bekræftelse af reservationen. 
Lokalelejen forfalder til betaling en måned før lejemålets start. Ved afmelding senere 
end en måned før lejemålet hæftes for det samlede beløb. Ved afmelding senere end 
2 mdr. før lejemålet hæftes for depositum. 

Bestilling af lokaler 
På www.fpap.dk finder du en kalender, hvor du kan se, hvornår lokalerne er ledige.
Bestilling af lokaler sker hos administrator Naja Bonnevie,  nb@fpap.dk , eller på
tlf. 36446065, torsdage 11-18, hvor også lokalerne kan besigtiges efter aftale.  
Venligst oplys følgende: Arrangementets formål, hvilke lokaler der ønskes, dato og 
tidsrum samt antal deltagere. Kontaktperson med e-mail, tlf. og adresse. 

Forplejning
Ønsker man forplejning leveret til sit arrangement, kan vi anbefale husets tilknyttede 
catering-firma, TE Gourmet ved Tina Engelbrechtsen. Tina kan fx levere en 
frokostbuffet med 7 lækre retter for kr. 105 pr. person inkl. moms, levering og 
anretning.  Sandwich eller en middagsmenu er også blandt mulighederne, alt til 
meget fornuftige priser. Tina kan også levere hjælp til oprydningen. 
TE Gourmet ved Tina Engelbrechtsen, tlf. 28746133, tinaengelbrechtsen@yahoo.dk
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Marianne Esdahls åbningstale
til Fællesforeningens 6. Fælleskonference  
i Middelfart d. 13. og 14. november 2009. 

Velkommen til Fællesforeningens 6. konference her i Middelfart, og velkommen til 
Fællesforeningens 10 års jubilæum. 

Mit navn er Marianne Esdahl, og som formand for Fællesforeningen vil jeg gerne byde jer 
velkommen til konferencen og de muligheder, der hermed åbnes for, at vi i de kommende to 
dage kan beskæftige os med de spørgsmål, der kan være forbundet med konferencens titel, 
”Psykoterapi i tiden – tiden i psykoterapien”. 

Konferencen handler om tid og psykoterapi, og der inviteres til dialog om, hvilke forandringer 
af teori og praksis inden for psykoterapierne, som vi i vores samtid bliver stillet overfor, samt 
om hvilken rolle tiden spiller ved psykoterapi med børn, unge, voksne, grupper og for arbejdet 
i organisationer. 

Men inden vi åbner for temaet i dagens konference, vil jeg, som nævnt indledningsvis, gerne 
gøre opmærksom på, at netop denne konference har en ganske særlig tid på dagsordenen, 
idet Fællesforeningen i denne weekend har 10 års jubilæum. 

For 10 år siden, i 1999, blev den førte konference afholdt, og dengang var titlen: ”Moderne 
psykoanalytisk terapi – hvad er det, der virker”? 

Efterfølgende har der været afholdt yderligere 4 konferencer med følgende titler: 

I 2001 ”Det ubevidste? Det usynlige betydningsfulde” 
I 2003 ”Sammenhæng – opløsning” 
I 2005 ”Veje til ændring – psykoanalytisk terapi og kognitiv terapi i dialog?” 
I 2007 EFFP konferencen ”Play and Power” 
Og her I 2009 har vi så valgt at beskæftige os med “Psykoterapi i tiden – tiden i 
psykoterapi” 

Det var et lille snit ind i et historisk tilbageblik på den kronologiske tid i de 10 år, der er gået 
siden Fællesforeningen blev dannet. Der vil være mulighed for andre og muligt mere 
subjektive historiske tilbageblik på de samme 10 år senere i aften, hvor jubilæet vil blive fejret. 

Og så til en hel anden tid, nemlig en tid, der relaterer sig til den franske filosof Jacques 
Derrida. Jeg citerer: 
”Efter en times tøven kommer en form for sandhed for dagen: her er en, som ikke kan 
beslutte sig, og som ender med at beslutte sig. Hvor er alt dette blevet besluttet? Jeg ved det 
ikke, men det er blevet besluttet i det mest spændte forhold, man kan tænke sig til, 
umuligheden af at beslutte”. 

Det er ikke beslutningen som gennemførelse, det allerede afgjorte og programmerede, der er 
på tale, da en beslutning, som er taget uden først at berøre det ”ikke-bestemmelige”, ifl. 
Derrida ikke er nogen beslutning, men en effekt, applikation eller programmering”. 
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”Det er derimod de beslutninger, der berører det ”ikke-bestemmelige”, og således gør det 
tydeligt, at først når det ikke er muligt at vide, hvad man skal gøre, da er en beslutning mulig 
som sådan”. 

Med denne konference er spørgsmålet stillet – hvad tiden og psykoterapien kan have eller 
har med hinanden at gøre – og med Derridas ord håber jeg, at vi de kommende to dage kan 
tøve sammen og i fællesskab befinde os i det ”ikke-bestemmelige” for en tid. 

Det er ikke første gang spørgsmålet stilles om, hvad tiden og terapien har med hinanden at 
gøre, idet den franske psykoanalytiker Jacques Lacan på et andet tidspunkt spurgte om dette. 
Han arbejdede med begrebet”logisk tid”, hvilket bl.a. fik markante konsekvenser for den 
psykoanalytiske behandling, hvor den mest omtalte formodentlig er Lacans brug af 
sessioner/møder af forskellig varighed. 

Lacan berørte endvidere et andet aspekt i relation til tiden og psykoanalysen, nemlig 
varigheden af uddannelsen til psykoanalytiker/psykoterapeut og pegede på, at det er noget 
andet end den kronologiske tid i uddannelsen, der er dannende for en 
psykoanalytiker/terapeut. 

På det tidspunkt, hvor Lacan stillede sine spørgsmål til tiden og psykoanalysen i det 
psykoanalytiske selskab, blev der ikke tøvet længe, og selskabet traf en beslutning med 
efterfølgende eksklusion af Lacan og hans tanker fra selskabet. 

I dag starter vi med Carsten René Jørgensen, der med sit foredrag vil spore os ind på, 
hvordan det ser ud for tiden, og om der er tid til det ubevidste, eller om der tages beslutninger 
om mere instrumentel effektivitet, regulering og kontrol – både i klinikken og i uddannelserne 
– med hans foredrag om ”Psykoterapi i Tiden – samtidskultur, psykopatologi og fordringer til 
den enkelte psykoterapeut”. 

Carsten René Jørgensen er psykolog og ansat som lektor og phd. ved Århus Psykologisk 
Institut med kontakt til Klinik for Personlighedsforstyrrelser ved Psykiatrien i Region Midt og er 
gruppeanalytiker og nylig udnævnt professor i psykologi. Han har gennem længere tid bl.a. 
interesseret sig for arbejdet med og skrevet om ”Den menneskelige psykologi i 
senmoderniteten, herunder kulturelt medbestemte forandringer af klinisk psykologisk teori og 
praksis”.

Inden tiden og ordet gives videre til Carsten René Jørgensen, vil jeg gerne rette en stor tak til 
arrangementsgruppen, der har ydet en meget stor arbejdsindsats i forbindelse med at 
arrangere weekendens konference. 

Efter Carsten René Jørgensens foredrag vil der være mulighed for plenumdiskussion og 
diskussionsgrupper.

Senere i eftermiddag og i morgen bliver der holdt mange spændende oplæg, der alle spørger 
til og arbejder med forskellige aspekter af tiden og psykoterapien, og der kan bl.a. nævnes, 
”Om de udfordringer og dilemmaer som tidsrammer kan skabe”, ”Om tidens relativitet – 
tidsoplevelsen i psykoterapi og terapeutens interventioner – i den enkelte session og over tid”, 
”Om endelig og uendelig tid i terapien”, ”Om at arbejde i overføringen i nuet”, ”Tid til 
forandring – forandringens tid” og ”Kronologisk tid og subjektiv tid”.

God fornøjelse og velkommen til Carsten René Jørgensen – ordet er dit i den kommende 
time.

Marianne Esdahl 
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Karen Vibeke Mortensens
tale til Fælleskonferencen 2009 

Jeg vil allerførst sige mange tak for opfordringen til at holde tale i dag – den blev jeg glad for. 
Når jeg har fået den, hænger det vel først og fremmest sammen med, at jeg har været med 
helt fra begyndelsen og personlig har været til stede ved eller deltaget i de første tiltag. Der er 
egentlig to begyndelser, som jeg tænker på, og jeg vil sige noget om dem begge to. Der er 
begyndelsen til EFPP, og der er begyndelsen til Fællesforeningen og Fælleshuset. Så 
fortiden vil fylde en del i det, jeg siger. Jeg skal dog forsøge ikke helt at fortabe mig i den, 
men også at sige noget om nutiden – og måske også udtrykke nogle ønsker om fremtiden. 

Jeg vil begynde med EFPP. I februar 1991 blev jeg spurgt af John Vitger, om jeg ville med til 
London for at deltage i det møde, han var blevet inviteret til af APP, the Association for 
Psychoanalytic Psychotherapists in the British Health Service. I alt 18 lande fra EFTA og EF, 
som det hed dengang, var inviteret, og de var alle opfordret til at sende 3 x 2 deltagere, to fra 
voksenområdet, to fra børneområdet og to fra gruppeanalysen. Formålet var at oprette en 
europæisk federation af specialister i psykoanalytisk psykoterapi inden for den offentlige 
sundhedstjeneste og tilsvarende offentlige områder.

Der var gjort et meget stort forarbejde, bl.a. var der på forhånd udsendt et udkast til vedtægter 
for federationen samt udkast til uddannelsesstandarder for hvert af de 3 områder. Jeg husker 
mødet meget klart, for det gjorde stort indtryk på mig. Det blev ledet af Brian Martindale, som 
også var initiativtager til det, og jeg var imponeret over den styrke og gennemslagskraft, han 
gjorde det med. Baggrunden for mødet var en bekymring for, at man i EF ville fastsætte nogle 
fælles standarder for uddannelser i psykoterapi, som kunne blive for lave, og man ville 
komme dette i forkøbet ved sammen at enes om tilstrækkelig høje uddannelsesstander og 
fremføre dem i EF gennem lobbyvirksomhed, noget, der på den tid forekom mig uendelig 
fremmed og fjernt. Noget af det, der bed sig fast hos mig, var dels indtrykket af det store 
forarbejde, man havde gjort, og dels den vægt, Brian Martindale lagde på at være pro-aktiv i 
stedet for bare at sidde og vente på, at andre gjorde noget, som man så kunne reagere på 
med utilfredshed bagefter. Jeg tror, jeg lærte noget den dag om, hvor vigtigt det er at tage 
initiativ og prøve at tilrettelægge ting i verden sådan, som man selv ønsker, de skal være. Det 
lykkedes faktisk i løbet af de par dage, mødet varede, at etablere sådan en federation, at 
vedtage et foreløbigt sæt vedtægter og udkast til uddannelsesstandarder for de tre områder 
og at nedsætte en bestyrelse. Det oprindelige navn lød: ”The European Federation of special-
ists in individual, group and child psychoanalytic psychotherapy in the health and related Pub-
lic Services”. Det er heldigvis blevet lidt forkortet siden. 

Hovedformålet var altså at definere og beskytte standarden i basisuddannelser for kvalificeret 
behandling, og man understregede vigtigheden af at gøre sig til en ekspertgruppe, der kunne 
blive anerkendt og hørt i EF. Det er klart, at briterne var bekymrede, vel vidende som de var 
om, at standarderne i mange andre lande lå under hvad der fandtes i England. Jeg har fundet 
et referat fra mødet i London i et medlemsblad for DSPP fra foråret 1991, og jeg kan se mig 
selv citeret for at minde om, at Danmark lå under standarden på alle områder, og udtrykke 
håb om, at federationen og dens uddannelseskrav kunne blive en løftestang for niveauet her i 
landet – hvad den faktisk også blev. 

Som bekendt er det kun uddannelsesinstitutter, der kan være medlem af EFPP. Da det blev 
dannet, fandtes der allerede et gruppeanalytisk institut, ligesom der var et uddannelsesinstitut 
på det individuelle voksenområde, men der manglede noget tilsvarende på børneområdet. Så 
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et af de første resultater af oprettelsen af EFPP var oprettelsen af DSPBU, som blev dannet i 
januar 1992.

Men nu vil jeg lade det internationale ligge lidt og gå til det nationale, nemlig Fælleshuset og 
Fællesforeningen. Ideen om et fælleshus udsprang af det arbejde, jeg havde været med til på 
det amtslige rådgivningscenter for børn og unge i Kbh.s amt, hvor jeg arbejdede 1983- 91. I 
1991 blev der foreslået en voldsom nedskæring af budgettet, hvad der ville betyde, at vi kom 
til at skære stærkt ned på både vores konsulentbistand til primærkommunerne i deres 
vanskelige børnesager og – ikke mindst – den gratis, ambulante rådgivning og behandling til 
de børnefamilier, der enten selv opsøgte os eller blev henvist til os. Det arbejde, vi udførte, 
var selvfølgelig på ingen måde fejlfrit, men vi syntes vist alle sammen – og det synes jeg 
stadigvæk – at vi udførte et meget vigtigt og samfundsnyttigt arbejde, som der ikke var andre, 
der udførte. Og det er der stadig ikke. Noget af det, der var godt, var, at vi kunne tilbyde en 
vifte af behandlingsmuligheder, familieterapi, parterapi, individuel terapi til en voksen, 
individuel terapi til et barn med sideløbende forældrestøtte eller rådgivning til forældre, 
undertiden også gruppeterapi, afhængig af hvad vi syntes hovedproblemet i familien var. Jeg 
synes, at netop bredden i tilbuddene på grundlag af en omhyggelig visitation var overordentlig 
værdifuld. Vi kæmpede hårdt i et helt år for at undgå nedskæringen, og jeg var så vred over 
den, at jeg besluttede, at hvis den blev gennemført, ville jeg rejse. Den blev gennemført, og 
jeg sagde op dagen efter. Det skete også i 1991. Men jeg kunne ikke slippe ideen om et sted, 
hvor man arbejdede på den måde, og – nok også inspireret af vore besøg i London samme 
år, hvor jeg for første gang også så Tavistock – tænkte jeg, at jeg ville prøve at få oprettet et 
tilsvarende sted – i al ubeskedenhed. Jeg skrev en ansøgning til Egmontfonden om etablering 
af et institut, som 1) skulle tilbyde ambulant psykoterapeutisk behandling til børn og unge, og 
2) skulle varetage uddannelse af børneterapeuter. Efter at have afholdt høring blandt en 
række fagfolk, gav de afslag. 

I 1993 indkaldte jeg så formændene for IGA, GAS, IPP, DSPP og Dansk Psykoanalytisk 
Selskab til et møde, hvor jeg foreslog et samarbejde om etablering af et fælleshus. Det var 
vist første gang, det navn blev brugt. Formålet skulle først og fremmest være at tilbyde en 
vifte af behandlingsmuligheder som ovenfor beskrevet, men derudover skulle huset rumme 
de forskellige uddannelser i psykoterapi. Jeg forestillede mig videre, at huset kunne have en 
udadrettet virksomhed i form af tilbud om supervision og undervisning til andre institutioner, 
alment oplysende virksomhed i form af møder, foredrag etc. samt forskning. Der var positiv 
opbakning til ideen, men problemet var selvfølgelig, at det ville koste penge at oprette, som vi 
ikke havde. 

Ideen lå og simrede i nogle år, og imens sprang Dansk Psykoanalytisk Selskab fra, og 
Børneterapeutisk Selskab kom til. Engang imellem afholdt vi et møde, hvor vi drøftede 
muligheder for at skaffe kapital, vi ansøgte bl.a. socialministeriet og henvendte os til Kbh.s 
kommune og Kbh.s amt, men uden held. Nogle spurgte ind imellem venligt til planen, andre 
spurgte – lidt mindre venligt – om jeg virkelig stadig havde den ide. I ’96 fandt vi en fund-
raiser, som var villig til at gøre et indledende, undersøgende arbejde med os gratis, men da 
det var afsluttet, trak hun sig ud igen. Det blev Lars Thorgaard, som i mellemtiden var blevet 
formand for DSPP, som bragte sagen videre ved at foreslå, at alle organisationerne kunne gå 
sammen om at afholde en fælleskonference, hvor alle bidrog vederlagsfrit, så resultatet 
kunne bruges som grundlag for at etablere et fælleshus. Der blev nedsat en arbejdsgruppe 
med deltagere fra de forskellige selskaber, hvor i mellemtiden også jungianerne var kommet 
til med SAP. Det resulterede i afholdelsen af den første fælleskonference her på stedet for 10 
år siden med titlen ”Moderne psykoanalytisk psykoterapi – hvad er det der virker?” med 133 
deltagere. Der var nogle virkelig glimrende foredrag, som senere er kommet på tryk, og som 
stadig egner sig til undervisning. 
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Og så skete der pludselig en hel masse. Der var et overskud på over 100.000 kr., og der 
måtte etableres en fællesforening til administration af pengene inden nytår, hvad der også 
blev.  Realiteten af et fælleshus kom pludselig meget nærmere. I løbet af år 2000 undersøgte 
man de enkelte selskabers behov for lokaler, de nuværende lokaler blev fundet, d. 1.1.01 
overtog vi det og holdt indvielsesreception i marts. 

Det var et kæmpearbejde at få lokalerne sat i stand, købe udstyr, udarbejde regler for 
anvendelse og udlejning af lokaler, opstille regnskaber, ansætte sekretærer, udarbejde 
husorden osv., osv. Der var rigtig mange mennesker, der bidrog med en enorm, frivillig og 
gratis arbejdsindsats, som der er grund til at være meget taknemmelig over. Jeg kunne have 
stor lyst til at nævne en række navne, men vil ikke gøre det, da jeg er sikker på, jeg vil komme 
til at forbigå nogen, som også burde have været nævnt; men jeg vil i hvert fald på egne og 
mange andres vegne sige dem en meget stor tak. Uden hele det arbejde var der ikke kommet 
noget ud af det. 

Alligevel var der nogen, der var skuffede over resultatet. Det var ikke det dejlige gamle hus i 
den indre by, nogen måske havde tænkt sig, det er en etage i en tidligere mindre 
industribygning i et jævnt kvarter i Valby, og i begyndelsen var vores midler til indretning jo 
begrænsede, så luksuriøst var det ikke. Vi brugte i de første år en del timer på at ligge på 
knæ og gnubbe kaffepletter væk fra gulvtæpperne, når de var blevet for slemme. Men der er 
sket meget siden. Kvarteret har ændret sig – det er symptomatisk, at et tidligere øldepot på 
vejen nu er ændret til en S-togsstation, og flere tidligere industribygninger er nu privatskoler. I 
selve Fælleshuset er der kommet nye vinduer, opgangen er sat i stand, vi har fået nye gulve, 
ny belysning og nye møbler, og det fremtræder nu absolut præsentabelt. Jeg kommer selv en 
gang om ugen i huset, og jeg nyder at komme derhen og se og høre, hvordan det summer af 
liv. Der sidder to meget dygtige sekretærer, gruppeanalytikerne er i gang med deres 
uddannelse og børneterapeuterne med deres. Det er simpelthen enormt dejligt. 

Danmark er, så vidt jeg ved, det eneste af landene i EFPP, som det er lykkedes for at 
etablere en fælles forening af de forskellige sektioner, der deltager. Jeg har lyst til at citere 
Robi Friedman for hans kommentar til det. Han er formand for det israelske Selskab for 
Gruppeterapi og har været i Fælleshuset adskillige gange. Han har skrevet i en hilsen i 
Fællesbladet: ”Having had a lot of experience with the difficulties of partnership, I think that 
your Center is the result and evidence of your ability to cooperate between different organiza-
tions. This seems a wonderful treasure to keep and cherish, that sends a clear message to 
everyone. ” 
Hvordan ser situationen så ud i dag? For EFPP og her i landet? 

I EFPP er der sket rigtig meget, hvad man fx kan konstatere ved at gå ind på deres 
hjemmeside. Der er nu 25 lande, der indgår som medlemmer, desuden er 5 associerede og 2 
observatører. Mange af de tidligere østlande er deltagere og har fået udviklet deres egne 
uddannelser. Der er kommet en ny sektion, for familie- og parterapi, som snart skal afholde 
sin første konference. Der er permanente arbejdsgrupper tilknyttet, som fx arbejder med 
forskning og med tortur- og voldsofre. Der er igangsat tværnationale forskningsprojekter, der 
er udgivet en lang række bøger, og der afholdes løbende konferencer, både inden for de 
enkelte sektioner og for dem alle i fællesskab. EFPP ser ud til at trives, og det er en 
fornøjelse at mødes med de mange deltagere fra så mange forskellige lande og mærke det 
faglige fællesskab der. I disse tider, hvor diagnoserne fyger over landet, og ritaliniseringen af 
børn tager til, er det opmuntrende og styrkende at mødes med mennesker, der arbejder så 
seriøst, som er i stand til at tænke og arbejde langsigtet, som ikke er usikre på vigtigheden af 
deres arbejde, og som ikke lader sig vælte fagligt omkuld af det sidste nye modefænomen 
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inden for psykologien eller psykiatrien. Jeg finder EFPP utrolig vigtig som en faglig ”tryg base” 
at hente næring fra. 
Hvordan ser det så ud her i landet? Fællesforeningen og Fælleshuset har uden tvivl bidraget 
til et styrket samarbejde mellem de forskellige selskaber og institutter. Der indgår nu 8 
selskaber i Fællesforeningen, der afholdes temadage og fællesarrangementer, der udgives et 
Fællesblad, og der holdes Fælleskonferencer. Samarbejdet om den store europæiske 
fælleskonference i Kbh. i maj 2007, som også repræsenterede en enorm indsats af mange, 
blev en foreløbig kulmination på fællesskabet. Jeg kan fortælle til dem, der ikke ved det, at 
der er en bog på vej fra Karnac i EFPP-serien med titlen Play and Power, redigeret af 
Liselotte Grünbaum og mig, med nogle af de bedste bidrag fra konferencen. 

På mange måder kan man altså sige, at der er sket en styrkelse indadtil. Vi må imidlertid ikke 
glemme, at formålsparagraffen i Fællesforeningen lyder som følger: Foreningens formål er 
udvikling af viden om og udbredelse af kendskab til psykoanalytiske og analytiske terapier.  
Den lægger op til en udadrettet virksomhed fra foreningens side, som vi måske ikke rigtig er 
nået frem til endnu. Det kan bl.a. skyldes de store arbejdsopgaver, vi har løst indtil nu, og 
som er udført af en relativt lille gruppe mennesker. Det kan også hænge sammen med, at 
psykoanalytikere jo ofte er nogle tænksomme og måske lidt indadvendte mennesker, som er 
bedre til at lytte end til at være udfarende; og jeg skal være den sidste til at underkende 
vigtigheden af både indadvendthed og tænksomhed. Men måske er der nu brug for en større 
udadvendthed – en større grad af pro-aktivitet, for nu at vende tilbage til Brian Martindales 
ord. Jeg hører fra mange stor utilfredshed med tingenes tilstand her i landet, hvad angår 
psykoterapeutiske tilbud. Jeg tror ikke meget på nytten af at gå i diskussion med dem, der 
mener noget helt andet end det vi gør; men jeg tror på nytten af at gå ud og fortælle noget 
mere om, hvad vi ved og kan, på vores egne betingelser. 

Karen Vibeke Mortensen 

- af Anders Leerskov 

13



Anne Holländers tale
i anledning af Fællesforeningens 10 års fødselsdag 

Her ved den uformelle del af fejringen vil jeg foretrække at sige fødselsdag i stedet for 
jubilæum.  For mig er Fællesforeningen /Fælleshuset en slags barn, hvor jeg var en af dem, 
der fik lov til at være ”jordemoder” eller fødselshjælper – det vil sige at tage del i det gedigne 
praktiske arbejde – men også være til stede og være vidne til, at noget betydningsfuldt blev 
skabt. Og pludselig skal vi så fejre 10 års fødselsdagen.

Jeg har haft det lidt, som om jeg skulle holde konfirmationstale, hvor man kigger tilbage i sit 
indre og sine fotoalbums for at mindes starten. Jeg er en gemmer, så jeg har alle 
Fællesblade, alle referater helt fra det første møde om Fælleshuset og Fællesforeningen, fra 
møder med advokater (selv kammeradvokaten har vi frekventeret) og revisorer (som 
smilende anså vores forkortelser for foreningerne som den rene spiritusprøve). Dog skal jeg 
spare jer for en minutiøs gennemgang af Fællesforeningens anamnese fra undfangelsen, de 
første skridt og frem til nu. Jeg vil henvise til Karen Vibekes fortælling. 

Det første møde mellem de dengang involverede foreninger fandt sted den 18. juni 1998 
oppe under taget i Lille Kirkestræde i Karen Vibekes klinik. Fælles hus var på dagsordenen, 
og selv om mange gode ideer opstod og blev udvekslet, blev optimismen holdt lidt i ave af en 
vis realistisk tøven over for det omfattende projekt. Fælles arrangementer kom øverst på 
dagsordenen. Vi måtte lære hinanden at kende gennem samarbejde. 

Efter utallige møder under taget med indtagelse af litervis af juice og kilovis af småkager 
(sponsoreret af Karen Vibeke) blev den første Fælleskonference afholdt 1½ år efter første 
møde. Til vores glæde og overraskelse var der et stort overskud – ca. 100.000 kr. Dette 
takket være mange deltagere og frivillig arbejdskraft. Penge er drivkraft til meget – allerede på 
konferencen var der stiftende generalforsamling til Fællesforeningen, fordi vi måtte have en 
forening til at passe på pengene. Samtidig blev det første Fællesblad udgivet januar 2000.

Drømmen om at eje et fælleshus blev nedjusteret, primært på grund af økonomien. Dog 
havde vi ikke ventet, at den første netsøgning efter erhvervslejemål førte os til Høffdingsvej 
allerede i juni 2000. Den heftige mødeaktivitet (og det store frivillige arbejde) fortsatte. Vi 
havde ½ år til først at blive enige, om vi ville og kunne, derefter ombygge og udarbejde det 
juridiske grundlag og til sidst, men ikke mindst – indforskrive hele holdet og flere til inkl. børn 
og ægtefæller til at samle Ikeamøbler. Hvorefter Fælleshuset blev taget i brug 1. januar 2001.

Hvordan er det at være ”jordemoder” i denne sammenhæng? – Hvad har det betydet for mig? 
Tænk at været så heldig at indgå i samarbejde med så mange dejlige mennesker. Jeg har 
været glad for, at der var nogen, der ville lege med mig. Det har aldrig været kedeligt, 
derimod meget livfuldt. Hanne (Larsson) og jeg kørte de mange gange sammen fra Køge til 
København og retur, og det foregik oftest i mere løftet stemning. Og det selv om mødet 
foregik den 20. december eller den 30. december – åh ja, og her kunne Hanne lige nå at 
købe blåmuslingerne med hjem til Nytårsaften.

Jeg (som dengang nyt bestyrelsesmedlem i DSPP) blev bragt ind i dette fællesskab, ved at 
Lars Thorgaard, som er savnet her i aften, tog mig med til det allerførste møde i 1998, som
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han desuden var initiativtager til. Dengang havde jeg ingen anelse om, hvad det skulle 
komme til at betyde for mig. Det var spændende og måske lidt forførende. Senere stod det 
klart for mig, at jeg her – generøst – fik en stafet, som jeg modtog – og har givet videre. Lige 
for tiden har jeg en stafet i EFPP, hvor jeg er med i bestyrelsen. Og det er heller ikke kedeligt. 
Jeg håber, at vi også fremover kan invitere flere yngre kolleger ind i vores fascinerende 
verden – gerne med et stænk af forførelse – og overdrage stafetterne til dem. 

Det er i dag synligt, at Fællesforeningen står godt og solidt på sine ben: 8 medlemsforeninger 
(jyske og sjællandske, næsten fra hele Danmark) – Fælleshus – Fællesblad – Fællesarrange-
menter – hjemmeside – elektronisk kommunikation.  

Tillykke med 10 års fødselsdagen. Held og lykke fremover.

Anne Holländer, første formand for Fællesforeningen 

Fælleskonference 2009 – indtryk fra en debutant 

Den 13.-14. november deltog jeg for første gang i en Fælleskonference. Tidligt fredag morgen 
startede jeg bilen og kørte af sted mod Middelfart sammen med min bestyrelseskollega Inge 
Østergaard. Allerede her var turen en succes – for hvornår har man ellers et par timer til at 
snakke om løst og fast med en god kollega? 

Carsten René Jørgensens oplæg fredag formiddag: ”Psykoterapi i tiden – samtidskultur, 
psykopatologi og fordringer til den enkelte psykoterapeut” satte en række overvejelser i gang, 
som løb gennem hele konferencen: Hvordan rækker vi ud – både til dem, som er uenige med 
os og dem, som måske bare ikke kender til os? Hvordan kan vi være med til at igangsætte og 
kvalificere debatten om den psykologiske og psykiatriske behandling i dagens Danmark? Er 
der noget særligt ved psykoanalysen, som hæmmer vores lyst til at blande os i debatten? 
Hvordan undgår vi at blive en lukket og (forholdsvis!) enig, men mindre og mindre kreds? Der 
synes – allerede ifølge min korte erfaringshorisont – at være en næsten uundgåelig erosion i 
denne form for faglige fællesskaber, hvis man ikke aktivt arbejder på at imødegå processen. 

Fælleskonferencen var en god og inspirerende oplevelse, både fagligt og socialt. Programmet 
var spændende og varieret og bød på et utal af muligheder for at bidrage til debatten og lytte 
til andres interessante indlæg. Det var spændende og opmuntrende at møde unge og ældre 
kolleger fra hele landet og fra forskellige arbejdssammenhænge. Netop det at mødes med 
kolleger, der arbejder anderledes end jeg selv – med grupper, korte forløb, psykiatriske 
patienter, på analytisk grundlag osv. – er med til at åbne mine øjne for behandlingsarbejde 
uden for min egen faglige kreds og dermed i næste led potentielt for den offentlighed, som vi 
nødvendigvis må i dialog med, hvis vi ikke vil forsvinde fra debatten. 

Så: Tusind tak til jer, der arrangerede og til jer, der bidrog med faglige indlæg til denne 
Fælleskonference, som helt bestemt ikke bliver den sidste for mit vedkommende. 

Charlotte Andersen, bestyrelsesmedlem i DSPBU 
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Arrangementer i Fælleshuset for at redde økonomien 

Sidst i november udsendte Lars Rasborg og Misser Berg via mail et brev til alle medlemmer 
af Fællesforeningen med en opfordring til at gøre en indsats for husets overlevelse. Der er 
allerede nu iværksat flere forskellige tiltag for at redde økonomien. Huslejen er hævet, og 
garantisummen er udløst. Samtidig forsøges det fra forskellig side at få annonceret efter flere 
lejere til Fælleshuset. 

I brevet blev der lagt op til at finde en form, så flere medlemmer af Fællesforeningen kan 
afholde en eller flere temadage. Brevet var samtidig en mødeindkaldelse til et møde d. 14.12. 

Vi havde – på trods af det beskedne fremmøde – et meget konstruktivt møde d. 14.12., og vi 
blev efter mødet enige om at bringe referatet i bladet (se nedenfor, red.). 

På vegne af arrangementsgruppen 
Misser Berg 

Referat af møde vedr. temadage i Fællesforeningen.

Til stede:

Charlotte Andersen (CA) DSPBU, Lars Rasborg (LR) DSPP, Helene Krasnik (HK) IGA samt  
Misser Berg (MB) SAP (ref) 

Udlejning af Fælleshuset: 

Vi havde inden mødet modtaget en række mails med gode og konstruktive forslag – tak for 
det.

En del af disse mails omtalte muligheden for at udleje til medlemmer af Psykologforeningen, 
som pga. manglende kapacitet i Psykologforeningens egne lokaler enten blev henvist til 
andre lokaler eller måtte vente i lang tid. 

Vi har en MEGET stor interesse i HURTIGT at få undersøgt mulighederne for et samarbejde 
med Psykologforeningen, så de kunne henvise til os i tilfælde af manglende kapacitet. 
Punktet har været bragt op på sidste bestyrelsesmøde, men vi talte om, at husgruppen, hvor 
MB er formand, også godt her kan tage initiativ. Vi besluttede på mødet, at det ville være en 
god idé, at CA i samarbejde med Inge Østergaard fra husgruppen hurtigt retter en uformel 
henvendelse til Psykologforeningen for at undersøge mulighederne.

Generelt vedr. arrangement af temadage: 

CA orienterede vedr. et møde i DSPBU med Steen Visholm omhandlende synlighed i forhold 
til omverdenen. Vi er enige om, at det m.h.t. arrangementer i Fællesforeningen er vigtigt at 
tiltrække publikum udefra.  
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Indkomne forslag: 

Emne Forslagsstiller/arrangør Tidspunkt Formidler

Gruppeterapi med børn/unge Lars Bo Jørgensen,  Forår 2010 CA 
Annette Anbert 

ADHD Helle Østerby og Forår 2010 MB 
2 temadage Per Sørensen Efterår 2010  

Børn / familier anbragt Hanne Larsson Efterår 2010 CA 
uden for hjemmet 

Søskende Helene Krasnik, Misser Berg Efterår 2010 HK, MB
Hanne Larsson, Anne Holländer 

Hvordan hjælper man et barn Lars Rasborg, Charlotte Ikke fastlagt CA 
med problemer? - miljøterapi?, Andersen 
psykoterapi? medicin? pædagogik? 

Selvmord Helene Krasnik, Misser Berg Ikke fastlagt MB 

Mentaliseringsbaseret terapi Edel Kæreby Ikke fastlagt Ikke valgt 

Fonagy og Eia Asen Edel Kæreby Ikke fastlagt Ikke valgt 

Skrivekursus for studerende Lars Bo Jørgensen Ikke fastlagt Ikke valgt 
og potentielle artikelskribenter 

Organisationspsykologi Birgitte Bonnerup Ikke fastlagt Ikke valgt 

Optræden i medierne Tove Mathiesen Ikke fastlagt Ikke valgt 

På grund af arrangementsgruppens ringe størrelse har vi ikke kunnet finde personer, som 
kunne påtage sig at gå videre med at formidle de sidste 5 foreslåede udmærkede temaer. 

Vi vil hurtigst muligt få sat datoer på de 5 foreslåede arrangementer i 2010. Vi vil også 
forsøge at få en notits om de to forårsarrangementer i det kommende Fællesblad. 

Organisatorisk:
Arrangementer varetages af ad-hoc grupper. Medlemmer af arrangementsgruppen skal ikke 
nødvendigvis selv arrangere, men skal have overblik og være udfarende, så der rent faktisk 
bliver afholdt de arrangementer, som er vigtige for Fælleshusets overlevelse.  

Det er MEGET ønskeligt, at der deltager ét medlem fra hver forening i arrangementsgruppen. 

Der udarbejdes en ”håndbog” / checkliste for, hvordan man afholder en temadag. LR har 
allerede bidraget med en del af dette i forbindelse med temadagen om cutting for 2 år siden. 
MB og LR leder i gemmerne og forsøger at finde materialet. 

Næste møde: 
Mandag d. 8. februar kl. 17 i Fælleshuset. Alle er velkomne. 
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- af Anders Leerskov 

FPAP
Nyt fra husgruppen 

Fortsætter det på denne måde, så lukker vi!!!! 
Som de fleste nok allerede har hørt, har vi mistet vores mangeårige, store, gode, eksterne 
lejer Bodil Møbjerg, som indtil dette efterår har lejet lokaler i Fælleshuset for over 100.000 kr. 
om året. Det er et kritisk tab, som kræver indsats på forskellige planer her og nu. Disse 
initiativer kan der læses om andre steder i bladet. 

Naja har talt med Bodil Møbjerg og spurgt hende om, hvad hun ikke har været tilfreds med. 
Det handler især om rengøring i køkkenet. Det har mange gange været meget slemt – især 
på torsdage. Husgruppen må endnu engang indskærpe, at det er et FÆLLES hus – vi har alle 
sammen et ansvar for, at huset er pænt og ordentligt. Der er slet ikke – og da slet ikke nu – 
økonomi til at købe ekstra rengøringshjælp. 

Hus(u)orden.
Folk åbner vinduerne og går fra dem. Flere hasper er trukket ud, og et karmtræ er revnet.
HUSK AT CHECKE, AT ALLE VINDUER ER LUKKET, INDEN I FORLADER HUSET! 
(Det kan hurtigt igen blive aktuelt at skulle åbne vinduerne ! )

Udlejning af Fælleshuset 
Naja har udregnet m2-prisen. Den ligger på 609 kr. – inkl. drift er den 770 kr. Det er MEGET 
billigt!
Naja har udarbejdet en meget fin folder vedr. udlejning – se omtalen s. 5-7 i bladet. Vi håber, 
at vi kan få medlemmerne aktiveret, så folk bliver klar over husets muligheder. 

På husgruppens vegne 
Misser Berg 
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DIREKTE ANNONCERING TIL MEDLEMMERNE

FPAP’s bestyrelse har besluttet, at det nu er muligt at annoncere uddannelser og arrange-
menter i Fællesforeningen direkte ud til medlemmerne ved hjælp af foreningens mailliste. Det 
kræver blot, at annoncen bliver sendt til nb@fpap.dk. Annoncen må ikke sendes som vedhæf-
tet fil, da disse mails alt for ofte bliver afvist og skaber en masse rod. Der må imidlertid meget 
gerne sendes links.

På Bladgruppens vegne 
Inge Østergård

HUSK VORES FÆLLES HJEMMESIDE 

Vores hjemmeside i Fællesforeningen er et vigtigt ansigt udadtil, så BRUG DEN.

Alle Fællesforeningens medlemsforeninger kan sende informationer om arrangementer o.a. 
ind til Naja Bonnevie, som så vil sørge for, at det kommer på hjemmesiden.

Besøg hjemmesiden! 

På bladgruppens vegne 
Inge Østergård 

DSPBU

DSPBU
Generalforsamling

Hermed indkaldes til generalforsamling i DSPBU: 

Tirsdag, den 23.3.2010 kl. 18.00 – 19.00 i Fælleshuset, Høffdingsvej 22 3. sal, 2500 Valby

Efter generalforsamlingen serveres en let anretning, og kl. 19.30 er der fagligt oplæg ved 
psykolog Lisbeth Elmann med overskriften: 

”Har Nintendoer en plads i moderne psykoanalytisk p sykoterapi?  
– om autistiske lommer og psykoterapi” 

Der vil blive udsendt indkaldelse med dagsordenspunkter til alle medlemmer senere. 

p.b.v.
Annette Wille-Jørgensen
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  DSPBU

M

Psykoterapeut Kompetenceudvikling 

1-årigt Spædbarns Observation. 

lytisk Psykoterapi med  
g  

Unge 

edlem af European Federation for Psychoanalytic Psychotherapy

DSPBU tilbyder kursus: 

Dansk
Selskab for  
Psykoana
Børn o

Kurset er godkendt som en del af specialistuddannelserne i Dansk Psykologforening.

Siden 2002 har DSPBU løbende gennemført kurser i spædbarnsobservation. Denne særlige 
observationsmetode er udviklet på Tavistock Clinic i England, baseret på og inspireret af Esther Bicks 

en får et dybtgående kendskab til spædbørns emotionelle og relationelle 

velser, tanker og følelser at kende, 

 vekslende 

en får kendskab til teorier om spædbørns emotionelle og relationelle 
udvikling. 

n periode hvor hver deltager søger en familie 

ge.

rnets emotionelle og relationelle 

alv

ke og Analytiske 

or ikke-medlemmer. Betales i 2 

der 

annah Ernst tlf. 4839 0743. 
er henvises også til Fællesforeningens hjemmeside www.fpap.dk

arbejde.

Formålet med kurset er: 
- At deltager

udvikling. 
- At deltageren får kendskab til spædbørns udvikling i samspil med familien. 
- At deltageren får erfaring med observation som et klinisk metodisk redskab. 
- At deltageren arbejder med at lære egne ople

hvilket kan overføres til det kliniske arbejde.  
- At deltageren får mulighed for at arbejde med bevidstgørelse af egne

identificeringer med barnet, forældrene og sig selv som observatør.
- At deltager

Kurset har en varighed af 20 måneder og indeholder: 
- To introduktionsaftener, efterfulgt af e

(hvor barnet forventes født snarligt). 
- En ugentlig observation af en times varighed gennem barnets første leveår.
- Gruppe seminar (3-4 deltagere) hver anden tirsdag kl. 18.00 – 20.40. I alt 28 gan
- Udarbejdning af en skriftlig opgave. Opgaven skal være på maksimum 10 sider. 
- To kursusdage med fokus på teorier om spædba

udvikling, med oplæg og diskussion af litteratur. 

Efter den første introduktionsaften indkaldes deltagerne til en individuel samtale om kurset af en h
times varighed, hvorefter tilmelding er bindende. 
Introduktionsaftenerne og kurset foregår i Fællesforeningen for de Psykoanalytis
Psykoterapiers lokaler, Høffdingsvej 22, 3. sal, 2500 Valby. Alle er velkommen. 

Kurset koster 27.000 kr. for medlemmer af DSPBU og 28.000 kr. f
rater. Deltagelse i den første introduktionsaften er uden betaling. 

Undervisere: cand. psych. Annette Anbert, cand. psych. Hannah Ernst, cand. psych. Anne Hollän
og cand. psych. Heidi Rose (ansvarlig for kursus i spædbarnsobservation i DSPBU). 
For yderligere oplysninger henvises til Heidi Rose tlf. 6136 0444 og H
D
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Formidling af psykoanalyse 

En af ideerne med min nye bog, Sunde børns problemer (Akademisk Forlag, nov. 2009)
at skrive om psykoanalytiske tanker, så det er let at forstå, også for læseren uden fa

, er
glige

forudsætninger. Samtidig har jeg villet undgå at gå på kompromis med budskabet. 

eg hører gerne kommentarer til, om det mon er lykkedes – såvel som andre kommentarer. 

Videreudvikling af miljøterapi

J

en oversigt over, hvad videreudviklingen består i. 

Lars Rasborg, medlem af bestyrelsen i DSPP, post@lrpsykolog.dk

Bogen videreudvikler den miljøterapi, jeg har beskrevet i Miljøterapi med børn og unge
(Akademisk Forlag, 2. udg., 2007). De, der måtte være interesserede, kan få en e-mail med 

Den røde sofa i Dansk Forfatterforening 

nde børns 
byder foreningen på et glas vin. Interviewet bringes senere på 

ww.den2radio.dk  

tterforeningens smukke 
lokaler i Tordenskjolds hus i Strandgade 6, 1401 København K. 

Holm Svendsen fra Dansk Forfatterforening interviewer Lars Rasborg om bogen Su
problemer. Derefter 
w

Alle er velkomne torsdag den 3. juni 2010 kl. 17.00-19.00 i Forfa
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Arrangementskalender foråret 2010
samt et enkelt arr. i efteråret 2010

Januar

19. jan. GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

Februar

8. feb. FPAP: Møde vedr. temadage i Fællesforeninge n 
Tid:  17.00 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

9. feb. GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

26. feb. DSPP:  Generalforsamling 
 Tid:  14.00-15.00 
 Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

26. feb. DSPP:  ”Jeg foreslår, at du går i psykoanalyse” 
v. Mette Møller 

 Tid:  15.30-17.00 
 Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

Marts

5. mar. IGA Aarhus:  Seminar med Ralph Stacey 
Tid:  09.00-17.00 
Sted:  Århus 

10.-12. mar. DSPP:  16. Seminar for supervisorer 
Tid:  10/3 kl. 14.00 - 12/3 kl. 13.00 
Sted:  Kursuscenter Ellested, Ellested, 5853 Ørbæk 

25. mar FPAP / GAS:  Temadag om ADHD 
Tid:  10.00-17.00 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

16. mar. GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

16. mar. GAS:  Generalforsamling 
Tid:  20.00 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 
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23. mar. DSPBU: Generalforsamling 
Tid:  18.00-19.00 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

April

20. apr. GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

Maj

3. maj  GAS:  Kandidatfremlæggelser. To kandidater fremlægger deres opgaver 
 fra den netop afsluttede gruppeanalytiske uddannel se 

Tid:  19.00-21.00 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

4. maj. DSPP:  Miljøterapi og organisation
 Tid:  09.00-16.00 
 Sted:  Studenterhusfonden, Frederik Nielsens Vej 4, 8000 Århus C

18. maj GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

20. maj. DSPP:  Miljøterapi og organisation
 Tid:  09.00-16.00 

Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

Juni

3. juni Lars Rasborg interviewes i Dansk Forfatterf orening 
Tid:  17.00-19.00 
Sted:  Tordenskjolds Hus, Strandgade 6, 1401 København K 

15. juni GAS:  Mediangruppe 
Tid:  17.00-19.50 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 

Efteråret 2010

3.-4. sep. GAS:  Workshop med psykoanalytiker Richa rd Billow 
Tid:  10.00-17.00 (begge dage) 
Sted:  Fælleshuset, Høffdingsvej 223, 2500 Valby 
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GAS
Gruppeanalytisk Selskab (GAS) optager 

januar 2010 
nye medlemmer i sin fortløbende 

Mediangruppe 

Gruppeanalytisk Selskabs storgruppe startede i januar 2003 og har nu været i gang i 7 år, 
med omkring 25 deltagere. I august 2007 blev gruppen døbt om til mediangruppe, da denne 
betegnelse svarer bedre til det faktiske deltagerantal. 

Mediangruppen optager nye medlemmer hvert ½ år, med start januar hhv. august. Gruppen 
samles en gang om måneden – som hovedregel d. 3. tirsdag i måneden – fra kl. 17.00-19.50. 
Storgruppeleder er Eivind Knutsen, psykiater og gruppeanalytiker fra Århus. Stedet er 
Fælleshuset på Høffdingsvej 22 i Valby, og mødedatoer for foråret 2010 er følgende:   

Tir. 19.01, tir. 09.02, tir. 16.03, tir. 20.04, tir. 18.05. og 
tir. 15.06. 2010. 

!  Pris: 1850,- kr. pr. halvår. Tilmeldingen er bindende for det første år , og betaling sker i 
januar hhv. august. Herefter betaling hvert ½ år forud. 

!  Tilmelding ved indbetaling til Danske Bank: Reg.nr. 9570, kontonr. 6531326. Det er 
meget vigtigt at tilmelde sig hurtigst muligt aht. overblik over antal deltagere! 

!  Gruppeanalytisk Selskab har udarbejdet en pjece om mediangruppen, der kan rekvireres 
ved henvendelse til undertegnede. 

!  Læs i øvrigt på GAS’ hjemmeside: www.gruppeanalytiskselskab.dk

!  Ved spørgsmål – kontakt en af undertegnede: 

Med venlig hilsen 

På vegne af bestyrelsen for Gruppeanalytisk Selskab  (GAS) 

Ulla Martini Mikkelsen  &     Lars Bo Jørgensen 
Tlf: 61 71 25 31       Tlf: 23 66 23 90 
umm@macinfo.dk                             lars@psyc.dk
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GAS

De tre R’er: modstand (resistance), oprør (rebellio n) og afvisning (refusal) 
– tre veje til at arbejde med gruppen i et relationel t perspektiv. 

To dages workshop med Richard Billow den 3. og 4. s eptember 2010. 

Den amerikanske psykoanalytiker og gruppeterapeut Richard Billow kommer til Danmark den 3.-4. 
september 2010.

Richard Billow har gennem 30 år udviklet en psykoterapeutisk forståelse om grupper, som tager 
udgangspunkt i Bions teori og klinik. En forståelse som han har betegnet relationel gruppeterapi.  

Bion var i sin tænkning centreret om individet, men opfattede individet ud fra gruppeperspektivet og 
var vedvarende optaget af teorier om grupper og grupperelationer. Billow har benyttet Bions ideer i 
sine egne studier af grupper. Det er Billows opfattelse, at psyken befinder sig på et dissociativt-inte-
grativt kontinuum, som bestemmes af den emotionelle tilstand på et givent tidspunkt. 
Gruppeoplevelsen bringer karaktertræk frem hos den enkelte, som ofte undslipper opmærksomheden 
i individuel terapi. Når forståelsen af sig selv og andre forstyrres, konfronteres gruppen med noget 
ukendt og forvirrende, hvor afspaltede og isolerede dele af selvet kommer til udtryk. Det kan være en 
udfordring for gruppeterapeuten, hvor terapeutens egen uro forstærkes.   

Billow kombinerer Bions tidlige arbejder om oplevelser i grupper med Bions teoretiske forståelse af 
basale antagelser og modoverføringsoplevelser. Billow er specielt optaget af de tre typer primitive 
objektrelationer: had (hate), kærlighed (love) og viden (knowledge). Billow præsenterer i sine skriftlige 
arbejder disse komplekse teoretiske konstruktioner i en praktisk og klinisk form, og han er kendt for at 
være en ligefrem og tydelig underviser og supervisor, som fastholder en kompleks forståelse med en 
klinisk brugbar tilgang. Det gør det til en særdeles spændende men også en udfordrende oplevelse at 
deltage i hans arrangementer.  

Ud over en række artikler er Billow forfatter til bogen  Relational Group Psychotherapy: From Basic 
Assumptions to Passion and Resistance fra 2003. Hans nye bog Resistance, Rebellion and Refusal in 
Group: The 3 R’s udkommer i 2010 på Karnac Books. 

Denne workshop tager udgangspunkt i den seneste bog og forståelse af, hvorledes gruppen og den 
enkeltes drift efter viden og emotionel sandhed er frustrerende og fører til afvisning, oprør og 
modstand. Workshoppen vil være en kombination af oplæg fra Billow og eksperimentelle grupper i 
forskellige former.    

Richard M. Billow, PhD, ABPP, er klinisk psykolog og psykoanalytiker. Han har været tilknyttet the 
Gordon Derner Institute of Advanced Psychological Studies, Adelphi University, New York, siden 
1968. Han er klinisk professor og leder af instituttets Postdoctoral Program i Group Psychotherapy. 
Han har praksis i Great Neck, New York.        

Tid:  3. & 4. September 2010, kl. 10-17 

Sted:  Fælleshuset for Psykoanalytiske og Analytiske Psykoterapier, Høffdingsvej 22, 3.sal, 
2500 Valby 
Pris:  1800 kr. for medlemmer af GAS, 2000 kr. for ikke-medlemmer incl. kaffe, frokost og 
forfriskninger.

Max 25 deltagere.
Per Sørensen, Gruppeanalytisk Selskab.

25



FPAP / GAS 

Temadag om ADHD torsdag den 25. marts 2010 fra 10-1 7. 

ADHD (attention deficit/hyperactivity disorder) har som behandlingsmæssigt begreb vundet 
en stadig større udbredelse gennem de senere år. ADHD er en forståelse af psykiske 
vanskeligheder, som tiltaler offentligheden og behandlingsmæssige kredse. Samtidig er det 
en måde at forholde sig til et psykisk og samfundsmæssigt problem på. Hvad er det i denne 
forståelse, som både er genkendeligt, og som man ønsker at blive genkendt i? 

Vi arrangerer i FPAP og GAS en temadag torsdag den 25. marts, hvor dette søges belyst 
nærmere. Vi har inviteret en række oplægsholdere, som forholder sig til forskellige aspekter 
af dette fænomen. Vi vil både gennemgå begrebet ved hjælp af oplægsholdere, som bruger 
det forskningsmæssigt og klinisk, samt oplægsholdere, som forholder sig kritisk til begrebet. 
Hvordan skal ADHD forstås i en relationsmæssig sammenhæng, og hvordan forholder ADHD 
sig til beslægtede forståelser som det antisociale og borderline personlighedsorganisation.

Karen Vibeke Mortensen belyser ADHD ud fra en relationsmæssig tilgang og vil se på 
afgrænsningen til borderline begrebet. Ole Jakob Storebø og Morten Hesse forholder sig til 
ADHD som et brugbart klinisk og forskningsmæssigt begreb. Ole Jakob Storebø beskæftiger 
sig med tilknytningskompetencer og socialfærdighedstræning hos børn, mens Morten Hesse 
belyser relationen mellem ADHD og misbrug. Peter Gottlieb og Peter Kramp ser på 
sammenhængen mellem det antisociale og ADHD, hvor Peter Gottlieb blandt andet bidrager 
med en mindre opgørelse over unge forbrydere på Ritalin.

Dagen vil være en blanding af oplæg og refleksioner i plenum. 

Tid: torsdag den 25. marts fra 10-17.

Sted: Fælleshuset for Psykoanalytiske og Analytiske Psykoterapier,  
Høffdingsvej 22, 3.sal, 2500 Valby 

Pris : 1000 kr. for medlemmer, 1200 kr. for ikke-medlemmer. Incl. frokost, kaffe 
og forfriskninger.

Annoncen er også på www.fpap.dk

Tilmelding er bindende og sker ved at indbetale beløbet til FPAP, Høffdingsvej 22, 3., 2500 
Valby, til Nordea reg.nr.1436 konto nr. 7554 190 434, senest d. 15. marts 2010. Angiv 
’temadag’, deltagernavn og -titel samt evt. medlemskab. Der udsendes ikke bekræftelse til 
deltagerne. Ved overtegning modtager de pågældende besked, og indbetalingen returneres. 

Per Sørensen, Gruppeanalytisk Selskab.   
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DSPP
DSPP 

Dansk Selskab for Psykoanalytisk Psykoterapi 

16. seminar for supervisorer 10. – 12. marts 2010 
”Supervisions-seminarerne” 

2´ annoncering 

”Mine erfaringer som supervisor” 
Supervision såvel inden for som uden for psykiatrien 

DSPP afholder sit 16. seminar for supervisorer 10.-12. marts 2010 på Kursuscenter Ellested. 
DSPP´s supervisionsseminarer har en lang og stabil tradition bag sig. Af nedenstående liste 
(s. 29) vil man kunne se, hvilke temaer der gennem årene har været belyste og drøftede, og 
hvilke gæstelærere som har besøgt og beriget DSPP-seminarerne. 

2009 er på flere måder blevet et forandringsår, men dermed også et fornyelsesår for semina-
rerne. Lise Mondrup valgte at ophøre som seminarleder efter 15 års indsats. Dette er et stort 
tab. Desuden måtte vi i år flytte seminaret fra Hjarnø til Ellested: Så nu er der ikke længere et 
”Hjarnø-seminar”, men et ”Ellested-seminar” i DSPP!  Altså er vi også presset lidt ind i en ny 
begyndelse. En ny begyndelse, hvor Hanne Larsson nu er indtrådt som seminarleder sam-
men med Lars Thorgaard. 

Men ”forandring kan også gå hen at fryde”. Dette er vi allerede sikre på. Allerede 2009-semi-
naret lykkedes overmåde, trods forandringer af rammerne. Og nu tager så DSPP fat på de 
næste 15 år med årlige seminarer for supervisorer, der arbejder med supervision af psyko-
analytisk og psykodynamisk orienteret psykoterapi. Og i lighed med tidligere år søger vi også 
fremover at favne bredden og alsidigheden i vore supervisionsopgaver og -anliggender. 

I den nye begyndelse har vi taget udgangspunkt i en metafor fra musikkens verden: En semi-
narserie a la Masterclass. Altså at starte en ny seminarrække med erfarne supervisorer fra 
ind- og udland ud fra et overordnet idegrundlag med titlen: ”Mine erfaringer som supervisor”. 
Vi legede også med følgende punchline som arbejdstitel: ”How my mind works, when I super-
vise” (på dansk har vi jo ikke  et godt ord for ”mind”).

Supervisions-seminarerne har altid været – og vil altid være – kliniske seminarer med vægten 
lagt på praktisk klinisk arbejde og erfaringsudveksling. Atmosfæren på seminarerne er præget 
heraf, og nye som  gamle deltagere, erfarne som mindre erfarne føler sig erfaringsmæssigt 
velkomne og berigede, såvel menneskeligt som fagligt. Seminarerne har nemlig også fra star-
ten haft en slags ”asyl-funktion” og virket som et ”genopladningssted ”.

Formmæssigt og indholdsmæssigt er seminarerne opbygget omkring vekselvirkninger mellem 
foredrag, plenumdrøftelser, plenumsupervisioner og supervisioner af egne terapi- og/eller 
supervisionsforløb i mindre grupper med de 3 seminarlærere som gruppeledere. 

(forts. næste side) 
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Gæstelærer i 2010:  Legitimeret psykoterapeut Ulf T rygg, Göteborg, Sverige 

Vi har inviteret legitimeret psykoterapeut og psykolog Ulf Trygg fra Göteborg. Ulf Trygg har arbejdet i 
privat praksis igennem 25 år. Han har stor erfaring med supervision af psykoterapeuter. Han er en 
skattet lærer og supervisor i de psykoanalytiske og psykoterapeutiske uddannelser og miljøer i 
Göteborg. Han er grundlægger og ansvarlig for Göteborgseminarerne ved Göteborg 
Psykoterapiinstitut siden 1989. Han og hans 3 kolleger i praksis i Göteborg står desuden selv for en 
legitimationsgivende uddannelse i psykoanalytisk orienteret psykoterapi. Han har igennem årene som 
supervisor været tilknyttet voksenpsykiatriske afdelinger specielt med fokus på psykoseafdelinger og 
enheder for behandling af personlighedsforstyrrede mennesker. Han har erfaringer fra 
supervisionsarbejde i såvel åbne som lukkede psykiatriske  afdelinger, fra arbejdet på 
behandlingshjem for særligt behandlingskrævende mennesker, fra ungdomspsykiatrisk arbejdede og 
fra rehabiliteringsvirksomhed m.m. 

Årets tema: Ulf Trygg skriver i sit respons til vores overordnede oplæg og tanker for seminaret føl-
gende: ” .... Jag skulle bl.a. vilja tala om mina erfarenheter som handledare inom vuxenpsykiatrisk 
verksamhet speciellt på enheter med inriktning på personlighetsstörningar och psykoser. Jag har 
kommit att få erfarenhet av handledning över mycket lång tid, 10-15 år på samma enheter och skulle 
gärna reflektera över institutionella perspektiv såväl som interpersonella perspektiv, dvs rörelser i 
handledningstriaden av överförings/motöverföringskaraktär. 
Frågan om hur man skapar säkerhet och trygghet i handledningen är av överordnad karaktär för mig. 
Dvs det finns ett problem emellan pedagogik och relation som hela tiden är handledarens huvudbry. 
Hur skapar man ett kreativt klimat i handledningen?  är grundfrågan för mig. Process före innehåll.   
Speciellt fokus kommer jag att vilja ha kring det Freud kallade analytikerns botandelusta och de ef-
fekter detta kan ha för terapeut och handledare. I min plan för nu finns mycket kliniskt material, som 
pekar på handledningens möjligheter men också på de irrvägar vi går in i i vårt arbetet....”  

Tid: Onsdag den 10. marts 2010 kl. 14.00  - fredag den 12. marts 2010 kl. 13.00 

Sted:  Kursuscenter Ellested, Ellested, 5853 Ørbæk

Målgruppe:   Læger og psykologer og andre terapeuter, der arbejder med supervision efter 
en psykoanalytisk/psykodynamisk referenceramme. Både tidligere og nye del-
tagere er velkomne. 
Max. 28 deltagere. 

Seminarledelse og lærere:
Lars Thorgaard.  e-mail: lthorgaard@dadlnet.dk

    Hanne Larsson.  e-mail: larssonhanne@gmail.com

Pris:       Kr. 4.300 for medlemmer og kr. 4.800 for ikke-medlemmer.  
Fortæring og ophold i enkeltværelse er inkluderet.   

Tilmelding:  Bindende skriftlig tilmelding eller e-mail til Lars Thorgaard, Merianvej 20,
8240 Risskov. Senest den 11. januar 2010 .
Seminaret har de sidste år været overtegnet.
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De tidligere seminarer er vurderet af Psykoterapeutisk Fagnævn i Dansk Psykologforening og 
“godkendt til at dække 15 timers teori om supervisionsprocessens teori og metode i den psy-
koterapeutiske supervisoruddannelse” 

      
Baggrunden for DSPP’s årlige seminar for supervisorer er erkendelse af et behov for et forum 
for læger og psykologer og andre faggrupper, der arbejder som supervisorer efter en psyko-
dynamisk referenceramme.

Seminaret har haft sin nuværende form siden 1995. 

Hvert seminar har et tema, der sætter fokus på et aspekt ved supervisionen eller dens 
rammebetingelser. Temaet belyses teoretisk i form af forelæsninger ved ekstern underviser 
og klinisk ved gensidig drøftelse og supervision af egne erfaringer med supervision. 

Tidligere seminarer: 

1995:  Det første møde mellem supervisor og supervisand. 
Gæstelærer: Overlæge Einar Johnsen, Lovisenberg Sykehus, Oslo. 

1996: Evaluering af supervision. - Hvad karakteriserer den gode supervisor? 
Gæstelærer: Docent i psykologi Kurt Gordan, Stockholm. 

1997: Konflikt og komplikationer i supervisionsforholdet. 
Gæstelærer: Overlæge Eivind Haga, Sentralsykehuset i Rogaland, Stavanger. 

1998: Supervision i et organisatorisk perspektiv. 
Gæstelærer: Cand.mag. Ulla Beck, IGA, Gentofte. 

1999: Psykoanalytisk supervision med utrænede og trænede terapeuter. 
Gæstelærer: Klinisk psykolog, Ph.D. Victor Sedlak, Leeds. 

2000: Sorg og adskilthed i psykoanalytisk terapi og supervision. 
Gæstelærer: Klinisk psykolog, Ph.D. Victor Sedlak, Leeds. 

2001:  Dynamisk fokusformulering i psykoanalytisk terapi og supervision. 
Gæstelærer: Psykoanalytisk psykoterapeut, Dr. phil. Gertrud Mander, London. 

2002: Tilknytningsperspektiv på dynamisk psykoterapisupervision. 
Gæstelærer: Overlæge, lektor Jeremy Holmes, NHS North Devon og University of 
Exeter, UK. 

2003: Supervision af korttids dynamisk psykoterapi. 
Gæstelærer: Professor i klinisk psykologi, Geir Høstmark Nielsen, Bergen. 

2004:    Clinical Supervision in Organisational Settings. 
                      Gæstelærere: Gill Andrews og Philip Roys, Oxford. 
2005:             Supervision i et analytisk interpersonelt perspektiv. 
                      Gæstelærer: Psykolog Agnar Berle, Oslo. 
2006:             The Internal and External Dynamics and Trauma. 

Gæstelærer: Jonathan Sklar, London. 
2007:             Mellemværender i terapi og supervision. Om terapeutisk materiale og dets formidling. 

Gæstelærer: Klinisk Psykolog Tor Jakob Sandvik, Haugesund, Norge. 
2008:             Interpersonel tilgang i psykodynamisk supervision. 

Gæstelærer: Klinisk Psykolog Tor Jakob Sandvik, Haugesund, Norge. 
2009:             At fokusere på overføringen i terapi og supervision.
                      Gæstelærer: Overlæge Jon Morgan Stokkeland, Stavanger Universitetssygehus, Norge. 
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DSPP
DSPP afholder kursus om

MILJØTERAPI  OG ORGANISATION

Interessen for miljøterapi er stor i disse år, bl.a. på døgninstitutioner, opholdssteder, heldagsskoler og 
i børne- og ungdomspsykiatrien. 

Mange steder ønsker man først og fremmest at kunne anvende miljøterapi i hverdagen. Men flere bli-
ver efterhånden klar over, at miljøterapi stiller nogle krav til, hvordan arbejdspladsen organiseres og 
ledes. 

Kursets indhold 

Kursus indledes med en kort introduktion til miljøterapi.  
Derefter belyses spørgsmålene:
Hvordan kan en miljøterapeutisk organisation se ud?
Hvilken betydning har organisationen for terapien?

Spørgsmålene belyses ud fra to synsvinkler:  
At udforme praksis v/ Lars Rasborg: Der lægges vægt på at give retningslinjer og begrundelser for, 
hvordan miljøterapi kan udformes, organiseres og ledes. 
At reflektere over praksis v/ Hanne Larsson: Der lægges vægt på, at medarbejdernes og ledelsens 
forståelse af processerne i organisationen har en afgørende betydning for løsningen af arbejdsopga-
ven.

Tid og sted:

Århus:  Tirsdag den 4. maj 2010 kl. 9.00-16.00, Studenterhusfonden, Frederik Nielsens Vej 4, 8000 
Århus C, tlf. 89 42 11 70, www.studenterhusfonden.dk
Fra Århus Hovedbanegård er afstanden knap tre km. Fra Hovedbanegården kan følgende busser 
anvendes: 3, 11, 56, 58, 119, 120, 122 og 123. Stå af ved Nobelparken/Universitetet, hvorfra der er 
fem minutters gang. 

København:  Torsdag den 20. maj 2010 kl. 9.00-16.00, Fælleshuset, Høffdingsvej 22, 3. sal, 2500 
Valby, www.fpap.dk
Fra Valby station er afstanden 1500 m og fra Vigerslev Allé station 450 meter. 

Klientmålgruppen: Børn og unge i heldagsskoler og på det sociale og psykiatriske område. Børn  
og unge, der er omsorgssvigtede, selvskadende, eller som har ADHD, tvangslidelser, 
spiseforstyrrelser, borderline personlighedsforstyrrelse eller lidelser i autisme-/skizofreni-spektret mv.  

Deltagere: Alle med interesse for emnet, herunder deltagere med en almen interesse i behandlings-
miljøer for børn, unge, voksne og familier og i deres organisering og ledelse. Pædagoger, lærere, 
sygeplejersker, socialrådgivere, psykologer, psykiatere, organisationskonsulenter, ledere samt 
studerende. 

Undervisere: Hanne Larsson, privatpraktiserende psykolog, specialist og supervisor i psykoterapi og 
børnepsykologi og Lars Rasborg, privatpraktiserende psykolog, specialist i børnepsykologi. 

Pris:   Kr. 1.200 inkl. frokost, kaffe, te, frugt og kage/chokolade.  
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Nærmere oplysninger:  
Hanne Larsson, tlf. 61 30 76 37, psykolog@hannelarsson.dk
Lars Rasborg, tlf. 57 80 33 63, post@lrpsykolog.dk

Tilmeldingen  er bindende og sker ved at indbetale beløbet senest den 30. marts 2010 i Danske 
Bank, reg.nr. 4400, kto.nr. 2496321. Anfør navn samt datoen ”4/5” eller "20/5". Send desuden en  
e-mail med oplysning om navn, uddannelse/titel og arbejdsstedets navn og adresse til nb@fpap.dk
(Naja Bonnevie). EAN-faktura fås ved at sende nævnte oplysninger samt EAN-nr. og oplysning om 
evt. referenceperson til nb@fpap.dk . Der udsendes ikke bekræftelse af tilmeldingen, men ved 
overtegning gives der besked, og beløbet returneres. 

Deltagerbevis og deltagerliste udleveres på dagen. 

Arrangør: Dansk Selskab for Psykoanalytisk Psykoterapi (DSPP). 

Litteratur:
Annette Anbert & Hanne Larsson: Miljøterapi med børn og unge. I Schjødt & Heinskou (red.): 
Miljøterapi på dynamisk grundlag, Reitzels Forlag, 2007, s. 185-202. 
Hanne Larsson: Anvendelse af storgruppen som led i et uddannelsesforløb. I  Heinskou & Visholm 
(red.): Psykodynamisk organisationspsykologi, Reitzels Forlag, 2004, s. 287-305. 
Lars Rasborg: Miljøterapi med børn og unge, 2. udg., Akademisk Forlag, 2007. 
Lars Rasborg: Sunde børns problemer, Akademisk Forlag, 2009. 
På www.lrpsykolog.dk findes der henvisninger til artikler af Lars Rasborg. 

PROGRAM

09.00-09.15: Velkomst og indledning. 
   

09.15-09.45: Oplæg 1: Hvad er miljøterapi? (Lars Rasborg). 

09.45-10.15: Oplæg 2: Hvad er miljøterapi? (Hanne Larsson). 

10.15-10.35: Pause med kaffe/te og frugt. 

10.35-11.20: Oplæg 3: Udformning af en miljøterapeutisk organisation (Lars Rasborg). 

11.20-11.35: Pause med kaffe/te. 

11.35-12.20: Oplæg 4: Den miljøterapeutiske organisation som proces (Hanne Larsson). 

12.20-13.10: Frokost. 

13.10-13.55: Drøftelser i grupper: Udveksling af tanker og erfaringer. 

14.00-14.20: Oplæg 5: Organisationen som forudsætning for og medspiller i terapien (Lars Rasborg). 

14.20-14.40: Oplæg 6: Organisationen som terapeut (Hanne Larsson). 

14.40-15.05: Pause med kaffe/te og kage/chokolade. 

15.05-15.45: Drøftelse i plenum: Spørgsmål, tanker og erfaringer. Mulighed for at uddybe oplæg og 
belyse emner og problemstillinger ud fra deltagernes eksempler. 

15.45-16.00: Afrunding af dagen. Fremtidsperspektiver. 
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DSPP
DSPP

dansk selskab for psykoanalytisk psykoterapi 

Generalforsamling

Fredag 26. februar 2010, kl. 14-15 i Fælleshuset, Høffdingsvej 22, 3., 2500 Valby 

Indkaldelse til generalforsamlingen udsendes i DSPP Nyhedsbrev. 

Efter generalforsamlingen er der foredrag ved cand. psych. og psykoanalytiker  
Mette Møller, der vil tale ud fra titlen: ”Jeg foreslår, at du går i psykoanalyse”. 

Tove Mathiesen 
Formand 

DSPP
dansk selskab for psykoanalytisk psykoterapi 

Jeg foreslår, at du går i psykoanalyse 

                  v/ cand.psych. og psykoanalytiker Mette Møller 

Mette Møller holder foredrag efter selskabets generalforsamling. 

Sted: Fælleshuset, Høffdingsvej 22, 3., 2500 Valby 

Tid: Fredag 26.februar 2010, kl. 15.30-17.00

Pris: Gratis for medlemmer, 100 kr. for ikke medlemmer

Tilmelding: Sekretær Naja Bonnevie, nb@fpap.dk
  samt ved indbetaling til reg.nr. 9541, kontonr. 2 496321 
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- af Anders Leerskov 

IGA-Aarhus
IGA Aarhus arrangerer seminar med Ralph Stacey .

Fredag d. 5. marts 2010 kl. 9-17 i Århus. 

Ralph Stacey er professor i ledelse ved University of Hertfordshire i England, hvor han 
beskæftiger sig med ledelse, organisationer og kompleksitetsforskning. Han er 
forfatter til en lang række bøger om ledelse. Hans seneste bog hedder:”Complexity 
and Organizational Realities: Uncertainty and the Need to Rethink Management After 
the Collapse of Investment Capitalism”. 

Programmet er endnu ikke fastlagt, men hold øje med www.iga-aarhus.dk eller send 
en e-mail til Marie Elbinger Gramstrup meg@erhvervspsykologerne, hvis du ønsker 
programmet tilsendt. 
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INSTITUT FOR GRUPPEANALYSE I ÅRHUS

GPU: 2-årig gruppepsykoterapeutisk uddannelse 

GOL: 3-årig gruppeanalytisk uddannelse i organisati on og ledelse 

GAD: 4-årig gruppeanalytisk diplomuddannelse  

GPU: 2-årig gruppepsykoterapeutisk uddannelse 

Målgruppe

Personer, som arbejder med grupper, såvel i som uden for institution. Et vist forhåndskendskab til 

psykoanalytisk teori er nødvendigt. På uddannelsens andet år arbejdes med gruppepsykoterapi til 

forskellige psykiske lidelser i ambulant, dag- eller døgnregi. 

Formål

At kvalificere deltagerne til at igangsætte og lede gruppepsykoterapi til klienter og patienter i offentligt 

eller privat regi, og i forhold til unge og voksne. Uddannelsen er således relevant for personer, der vil 

arbejde med gruppepsykoterapi i forhold til fx angsttilstande, personlighedsforstyrrelser, 

spiseforstyrrelser, depression, tab og traumer, misbrug, skizofreni eller anden alvorlig psykisk lidelse. 

Ud over at udvikle deltagernes praktiske færdigheder i at udøve gruppepsykoterapi vil uddannelsen 

formidle det grundliggende begrebsapparat i forhold til at forstå gruppebehandlingens rolle, såvel i 

dens mellemmenneskelige som i dens organisatoriske kontekst. Der lægges vægt på, at deltagerne 

bliver i stand til at opfatte, analysere og intervenere i gruppepsykoterapi på baggrund af praktisk og 

teoretisk forståelse ud fra en gruppeanalytisk referenceramme.  

Krav 

Deltagerne skal være i stand til at bringe arbejde med at etablere, sammensætte og lede en 

gruppepsykoterapi til supervision. 

Kvalificering

Uddannelsen er sammensat, så at Dansk Psykologforenings (DP) krav til specialiseringsmodulet i 

psykoterapi, unge og voksne opfyldes, og er søgt godkendt som sådan. Der udstedes certifikat ved 

afslutning af uddannelsen.  
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INSTITUT FOR GRUPPEANALYSE I ÅRHUS 

               GOL: 3-årig gruppeanalytisk uddannel se 

            i organisation og ledelse 

Målgruppe

Personer, der arbejder med grupper som led i projekter, ledelse, undervisning, konsulent-

bistand m.v. inden for offentlige eller private virksomheder. Personer, der har ansvar for 

samarbejde, personale- og ledelsesudvikling, samt andet grupperelateret arbejde i organi-

sationer.

Formål 

At indføre deltagerne i organisationspsykologisk og gruppeanalytisk teori, tænkning og 

metode som grundlag for at kunne forstå og arbejde med dynamiske kræfter i individ, gruppe 

og organisation. Endvidere gennem personlig, praktisk og teoretisk forståelse at anvende 

denne viden i analyse og intervention i forhold til egen rolleudøvelse og i organisatoriske 

processer.  

Krav  

Deltagerne skal bringe eget arbejde som ledere eller konsulenter i organisationer til 

supervision og udarbejde en teoretisk opgave med udgangspunkt i eget arbejde. Deltagerne 

skal under forløbet deltage i en arbejdskonference, hvor udgiften afholdes af den enkelte 

deltager.  

Kvalificering 

Uddannelsen er godkendt som grundstammeforløb i Dansk Psykologforenings specialist-

uddannelse i arbejds- og organisationspsykologi. Efter tilfredsstillende gennemført 3-årigt 

uddannelsesforløb og godkendt skriftlig opgave udstedes certifikat. 
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INSTITUT FOR GRUPPEANALYSE I ÅRHUS 

              GAD: 4-årig gruppeanalytisk diplomudd annelse  

Målgruppe

Psykologer, læger og andre faggrupper med en uddannelse, der er relevant for 

udøvelsen af psykoterapi. Ikke-akademiske faggrupper med særlige kvalifikationer kan i 

begrænset omfang komme i betragtning. En teoretisk basisviden inden for områderne 

psykologi, psykiatri og psykoanalyse er nødvendig. Uddannelsens to første år udgøres 

af GPU. 

Formål

Ud over det i GPU nævnte er formålet at give deltagerne en grundig uddannelse i den 

gruppeanalytiske tænkning og metode, som ikke alene danner grundlag for at kunne 

arbejde selvstændigt med gruppepsykoterapi efter gruppeanalytiske principper, men 

også giver mulighed for dybtgående forståelse af gruppen som terapeutisk medium og 

gruppeprocesser i terapeutiske miljøer. 

Krav 

I løbet af de første to år, som er fælles med GPU, skal arbejdet med at etablere, 

sammensætte og lede gruppepsykoterapi bringes til supervision i mindst et år. I løbet af 

andet år skal egen ambulant, heterogen, analytisk gruppe etableres, og den skal bringes 

til supervision de to sidste år. Der skal udarbejdes en klinisk/teoretisk opgave. 

Kvalificering

Uddannelsen er godkendt af Dansk Psykiatrisk Selskab (DPS), Børne- og Ungdoms-

psykiatrisk Selskab i Danmark (BUP-DK) og Dansk Psykologforening (DP) og opfylder 

hovedfagskravene til den specialiserede psykoterapeutuddannelse i DPS/BUP-DK. Efter 

tilfredsstillende gennemført 4-årig uddannelse og godkendt skriftlig opgave udstedes 

diplom.
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INSTITUT FOR GRUPPEANALYSE I ÅRHUS 

Fælles for alle tre uddannelser 

Indhold pr. år 

Egenterapi i gruppe med 8-10 deltagere (52,5 timer). Supervision af eget gruppepsykoterapeutisk 

arbejde/organisatorisk arbejde (30 timer). Teoriundervisning i form af seminarer og forelæsninger om 

gruppeanalytisk og organisationspsykologisk teori og metode samt tilgrænsende emner (39 timer, dog 

45 timer på første og andet år for psykologer).  Storgruppe (8,75 timer) og plenum (3 timer). 

Teoriundervisning og supervisionsgrupper sammensættes, så de for psykologer på uddannelsen 

opfylder Dansk Psykologforenings krav.   

Tid

35 tirsdage, kl. 18.30 - 22.00, samt 4 lørdage, kl. 9-17, hvert år.  

Start 

7.  september 2010.

Sted

Århus Universitetshospital Risskov. 

Pris 

For året 2010/2011: kr. 32.000. For psykologer på GPU dog 33.000. Tilmelding er bindende for et år 

ad gangen. 

Lærere 

Læger, psykologer og andre fagpersoner med en gruppeanalytisk og/eller organisationspsykologisk 

uddannelse. Lærerne er godkendte supervisorer i de psykiatriske selskaber og Dansk 

Psykologforening.

Ansøgningsskema

Downloades fra Instituttets hjemmeside og stiles i udfyldt stand til:  

Træningsprogrammet ved IGA, c/o sekretær Charlotte Pedersen, Center for Spiseforstyrrelser, Harald 

Selmers Vej 66, 8240 Risskov eller sendes som vedlagt fil til charlpde@rm.dk

Ansøgningsfrist onsdag den 7. april 2010. 

Yderligere oplysninger  

Se på: www.iga-aarhus.dk, eller hos sekretær Charlotte Pedersen på tlf.: 77 89 42 33 eller mail: 

charlpde@rm.dk
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Matrix 25 år – og færdig?

I en nylig mail fra Dansk Psykologisk Forlag til redaktionsgruppen for Matrix hedder det bl.a.: 

’Det siger sig selv, at vi ikke i flere år kan udgive et tidsskrift, der giver så stort et underskud. 
Vi må derfor desværre meddele jer, at medmindre antallet af abonnenter stiger (hvilket vil 
medføre en forbedring af tidsskriftets økonomi), så er vi nødt til at lukke Matrix med udgangen 
af 2010. 

Det er vigtigt for os at sige, at en eventuel lukning af Matrix alene vil skyldes dårlig økonomi – 
et vilkår, Matrix for øvrigt har til fælles med mange andre faglige tidsskrifter. Det er meget 
svært at være fagligt tidsskrift i dag – og forsøg med rene online-versioner er ikke faldet po-
sitivt ud. Indholdsmæssigt er artiklerne af meget høj kvalitet, og tidsskriftet som helhed har 
stor faglig relevans. Derudover fungerer samarbejdet mellem tidsskriftets faglige redaktion og 
forlaget upåklageligt…..’ 

Hovedredaktøren Svein Tjelta skriver i sin seneste redaktionelle indledning: 

Matrix startet ut i 84 som et smalt tidsskrift mest for gruppeinteresserte. Gjennom en dyna-
misk skiftende redaksjon, med bla. Lars Burgaard, Tom Andersen, Søren Aagaard, Hans
Jacob Kornerup Sigmund Karterud, Anne Lindhardt, Steen Visholm, Olov Dahlin, Inge Wid-
lund, Steinar Lorentzen, Eva Wold, Susanne Lunn, Hjaldis Hjort og Susanne Harder, er der 
utformet og utviklet en redaksjonell linje som vi er stolt over. Matrix er et tidsskrift for vitenska-
pelige strømmer i tiden. Det er et medium som favner vidt og har som mål å inkludere mange 
forskjellige teorier og tilnærminger til terapi. Det er både et klinisk og teoretisk akademisk tids-
skrift og det har, og har alltid hatt, en høy stjerne ved mange samfunnsvitenskapelige, 
psykologiske og psykiatriske institutter og institusjoner.  Vårt valg har vært å publisere på 
dansk, norsk og svensk, kun unntaksvis på engelsk. 

En dimensjon vi legger vekt på i den redaksjonelle linje er forholdet tung-lett. Matrix er frem-
deles et tidsskrift som kombinerer artikler fra tunge anerkjente forskings- og terapimiljøer, 
samtidig som det ofte tjener som en fødselshjelper for publikasjoner av noviser i faget, 
doktorander, terapeuter under utdanning osv. Også frie uavhengige kan publisere hos oss. 
Grunnen til dette er at vi benytter oss av et utstrakt nettverk av velvillige kolleger i de 
skandinaviske land, som stiller opp og bruker av sin dyrebare fritid til å kvalitetssikre 
manuskripter vi får inn. Disse er mange og fortjener heder og ære og mange slags takk.  I den 
forbindelse arbeider vi med muligheten til å finne plass på omslagssiden for våre hjelperes 
navn, sammen
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med vårt fagpanel, slik at det syns hvor mange aktører som er med å holde Matrix i gang og 
samtidig kunne gi en smule heder til dem som hjelper oss og har lyst å stå der.

De viktigste er selvsagt forfatterne, uten hvilke vi ikke ville ha noe tidsskrift. Det kan være 
smertelig å skrive, men også meget tilfredsstillende og utviklende. Jeg vil oppfordre våre le-
sere til også å forsøke å trå inn som publisister hos oss. Mange har gjennom tidene deltatt i 
Matrix redaksjonen, som er en typisk ad hoc-organisasjon.

Det er vel verdt å merke seg at fra den spede begynnelse i 1984 er Matrix nå blitt et modent 
tidskrift både i form og innhold, som dekker en nisje hvor få andre er. Nemlig å være et uav-
hengig og fritt tisskrift som står til disposisjon for all faglig, klinisk og teoretisk utvikling på det 
vanskelige psykoterapifeltet. I tillegg forsøker vi å belyse de forskjellige sammenhenger i tiden 
dette feltet inngår i.

Svein Tjelta 

Derfor indeholder dette nummer af Fællesbladet en flyer som reklame for 
at abonnere på Matrix.

- af Anders Leerskov 
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Hvor går grensene? Identitet i endring 

Om arbeid med samfunn, organisasjoner, arbeidsgrupper og terapeutiske grupper, globa-
lisering, stabilitet og kaos, fremmedfrykt og fiendbilder, nasjonalfølelse, tradisjoner, inklude-
ring og ekskludering, kulturelle-, moralske- og personlige grenser, samt språk som kommuni-
kasjonsfremmende og begrensende middel. 

Mellom forskjellige terapeutiske retninger er der grenser som man må forholde seg til. Hvor 
langt kan man tillate seg å eksperimentere, være eklektisk, blande terapiformene uten å gjøre 
vold på grunnleggende verdisett?  Hvem og hva er ”inne”?  Hvem og hva er ”ute”? Hva kan 
man snakke om, og hva er ”unevnelig”? Er ”innvandring” og ”utvandring” over teoretiske gren-
ser en trussel eller et tilbud om fornyelse? 

På konferansen kan gruppeterapeuter fra mange forskjellige retninger møtes og ha mulighet 
for å utveksle synspunkter. Vi har invitert dyktige foredragsholdere med lang erfaring innenfor 
feltet som vil bidra til å stimulere til det vi håper vil bli grensesprengende dialog om grupper 
og gruppeterapi i et samfunn og kultur i endring. 

Se www.psykopp.no og www.gruppenytt.no for mer info.

1° EFPP Conference, Couple and Family Section 

Families in transformation: a challenge 
for  psychoanalytic psychotherapy 

Florence 20, 21, 22 May 2010 

Location: Hotel Mediterraneo, Lungarno del Tempio 44 

Speakers: Rudolf Balmer, Pierre Benghozi, Barbara Bianchini, Rosa Jaitin, Sonia 
Kleimann, Anna Maria Lanza, Jean G. Lemaire, Pere Llovet, Daniela Lucarelli,

(forts. næste side) 
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Molly Ludlam, Luc Moyson, Elvira Nicolini, Anna Maria Nicolò, Diana Norsa, Carles Perez 
Testor, Philippe Robert, Stanley Ruszczynski, Giuseppe Saraò, Michael Stasch, Simona 

Taccani, Gemma Trapanese, Giulio Cesare Zavattini 

In our work, we are increasingly confronted with new family configurations: extended, recon-
stituted, blended family, single parent family, stepfamily, are some of the terms we use to de-
scribe and try to classify the sweeping transformation involving the family and the couple. In 
our clinical practice we meet homosexual couples, couples who had their children through 
artificial insemination, adoptive families, multi-ethnic families.

How should we consider these new configurations? Are they just expressions of social 
change or do they affect the inner world of their members? Would the Oedipus complex
take on new aspects and meanings? 

We feel that we need to rethink and reformulate our classical psychoanalytical  concepts in 
order to integrate them with these modern social changes. And we believe the rapid transfor-
mation of the family-couple institution to be not only a challenge for psychoanalytic psycho-
therapy but also a great opportunity of learning for all of us. 

Program, registration and further information about t he conference

www.florencecongress2010.eu

Participation fee to the Florence Congress 2010: 
Before 1 st March  2010 
Full fee:   (220.00 + IVA 44,00 Euro) 264.00 €      
Students and trainees fee:  (120,00+ IVA 24,00 Euro )  144,00 €   
From 1 st March 2010  :   see website. 

Organizing secretariat: Luisa Reina (e-mail: luisa.reina@virgilio.it)
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FÆLLESFORENINGEN FOR PSYKOANALYTISKE OG ANALYTISKE 
PSYKOTERAPIER I DANMARK 

ADRESSELISTE  DELEGEREDE   Januar 2010 

Bestyrelsen (venstre kolonne):  

Rikke Bøye (AIP) 
Klinik for Personlighedsforstyrrelser 
Skovagervej 2 
8240 Risskov 
Tlf. 7789 2760 / 2624 3497 
Rikke.boeye@ps.rm.dk

Inge Østergård Hansen (DSPBU) 
Margrethehåbsvej 73 
4000 Roskilde 
Tlf. 2082 1370 
ih@margrethehaabs-psykologen.dk

Tove Mathiesen (DSPP) 
Lokalpsyk. Center Djursland, Hovedgaden 61 
8410 Rønde  
Tlf. 7789 6800 / 3539 9111 
tove.mathiesen@dadlnet.dk

Michael Münchow (GAS) 
Gammelgang 5 
2300 København S 
Tlf. 2227 1872 
munchow@get2net.dk

Helene Krasnik (IGA-Kbh.) 
Vesterled 24 
2100 København Ø 
Tlf. 3918 1128 
helenekrasnik@mail.dk

Formand 
Marianne Esdahl (IGA-Århus) 
Vejlby Toften 198 
8240  Risskov 
Tlf. 5151 0713  
marianneesdahl@stofanet.dk

Søren Aagaard (IPP) 
Tolstojs Allé 43 B   
2860 Søborg 
Tlf. 3969 4866 
s-aagaard@get2net.dk

Vibeke Vedel (SAP) 
Carl Baggers Allé 23 
2920 Charlottenlund 
Tlf. 3963 2837 
vibekevedel@mail.dk

Birgitte Norrie (AIP) 
Århus Universitetshospital, ledelsesgang Syd 
Skovagervej 2 
8240 Risskov 
Tlf. 7789 2688 / 2047 2132 
bno@psykiatri.aaa.dk

Annette Anbert (DSPBU) 
Mosevænget 10 
4000 Roskilde. 
Tlf. 5752 7757  
anbert@post.tele.dk

Mette Kjær Barfort (DSPP) 
Palægade 3, 4. tv 
1261 København K  
Tlf. 2092 8892 
mettebarfort@hotmail.com

Ole Jakob Storebø (GAS) 
Løserupvej 43 
4300 Holbæk 
Tlf. 5946 5905 
olejakob.storeboe@mail.dk

Hanne Larsson (IGA-Kbh.) 
Ryesgade 4, 3. th 
2200 København N 
Tlf. 6130 7637 
larssonhanne@gmail.com

Marie Elbinger Gramstrup (IGA-Århus) 
Rugmarken 62 
8520 Lystrup 
Tlf. 5184 2818 
marie@elbingergramstrup.dk

?? (IPP) 

Misser Berg (SAP) 
Bakkevej 5 
3450 Allerød 
Tlf. 4814 1751 
misser.berg@mail.dk

AIP, DSPBU, DSPP, IPP, GAS, SAP, IGA København og Å rhus 



Deadline til næste nummer er fredag d. 11. juni 2010 
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